opus et factum in civitate Pisana, per fratrem Bartholomeum, Ordinis

Predicatorum, anno Domini M" CCC° XXX, viii" die meusis decembris,

tempore sanctissimi patris ac domini, domini Benedicti pape XII.

Predictus frater Bartholomeus, compositor hujus libri optimi, obiit

anno Domini M" CCC''XLVII, 2^ die julii, cujus anima requiescat in

pace. Amen. » — Hain, n"' 2524 et suiv.

Fol. 261. Table alphabétique, suivie d'un petit lexique d'abrévia-

tions juridiques.

Au fol. 1, on lit : « Liber monasterii Nemoris Béate Marie virginis,

quem contulit nobis venerabilis vir dominus Gberduncus, canonicus

ecclesie Sancti Plecbelmi Aldenzalensis, pater, frater, amicus et bene-

factor noster specialissimus » (Frenswegen). — Aux fol. 1 v° et 2,
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notes de droit canon : « Verba tex[t]us legis, Deo nobis auxilium pre-

bente, etc., codice de episcopis et clericis... "

XV* siècle. Papier. 263 feuillets, à 2 col, fol. 1, 2, 263 sur parche-

min. 288 sur 207 millini. Rel. veau et bois.

56 (Latin 34). Micolai de Dinkelsbùhl opéra.

Fol. 3-15 V". Table.

Fol. 16. « Incipit tractatus de septem viciis et virtutibus eisdem

oppositis, compilatus par egregium, olini sacre pagine professorem,

Nicolaum de Dinkelspubl, cujus anima requiescat in pace. Homo qui-

dam fecit cenam magnam... " — Nycholai Dinckelspûhel tractatus...,

Argentin», 1516, in-fol., fol. 110 et suiv.

Fol. 81 v°. » Incipit confessionale venerabilis doctoris, magislri

Nicolai de Dinkelspubl, de septem viciis capitalibus. Secundum magis-

trum et doctores... » — Ibidem, fol. 146 et suiv.

Fol. 91. « Incipit tractatus Dinkelspubl de tribus partibus peniten-

cie. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc, etc.. 2' Corinth. VI°.

Duo sunt tempora bominis... « — Ibidem, fol. 68 et suiv.

Fol. 137. « Incipit tractatus super expositione Oracionis dominice,

editus per eximium doctorem Nicolaum de Dinkelspubl. Si quid pccie-

ritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Jobannis 16. Sanctus Cri-

sostomus super illo Matthei VII"... » — Ibidem, fol. 49 et suiv.

Fol. 174 v°. Cl CoUatio in die sancto Pascbe, etc. Maria Magdalena

et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata... r

Fol. 177. « Octo beatitudines Dinkelspùbel. In ewangelio quod

legitur in festo Omnium Sanctorum... » — Ibidem, fol. 92 V et

suiv.

Fol. 215. « Incipit tractatus super expositione preceptornm deca-

logi, editus per egregium doctorem magistrum Nicolaum de Dinkels-

publ, et primo tractatus preambulus de dilectione Dei et proximi. Scri-

bitur Matthei 22% quod cum quidam legis doctor interrogasset

Domiuum... » — A la fin, fol. 296 v° : u ... Anno Domini M" CCCC"

XX'», ante Nativitatem Cbristi, mense primo, etc. » — Ibidem, fol. 1

et suiv.

Au fol. 1, notes diverses en latin mêlé d'allemand. « Nota très cbori

angelorum faciunt unam yeracbiam et dicitur proprie fiirstentum aut

cbaysertum .. In festis sanctorum notabile bonum... Quod non debe-

mus judicare proximos... Quatuor sunt signa predestinacionis... &unt
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eciam quatuor signa eterne dampnacionis. " — Au fol. 2 : " Superbia

habet decem filias, l'elacio, id est hôchersin... »

XV' siècle. Papier. 296 feuillets, ù 2 col. 308 sur 215 millim. Rel.

veau et bois.

57 (Latiu 35). Pauli VVann opéra diversa.

Fol. I V-12. Table.

Fol. 13. " Preceptorium Wann. Si vis ingredi ad vitam, serva man-

data Dei. Matthei 19" capitulo. Hec sunt verba Silvatoris nostri... )
—

A la fin, fol. 167 : "... Scriptuni est lioc Preceptorium per Johannem

Grueber, presbiterum in Pravenaw, et finitum feria vi" post Ascensio-

nem Domini anno Domini 1473°. »

Fol. 169. u Tractatulus de pénis transgrediencium precepta decalogi

in sermonibus certis comprebensus. Ibunt hii, videlicet dampnati, in

suppliciumeteruum. Mathei 25°. Ex quo nunc audistis per multos ser-

mones... " — A la fin, fol. 184 v° : « ...Explicit materia de pénis inferni

et purgatorii, compilata per reverendum magistrum Paulum VVann,

sacreque théologie professorem, ex diversis sentenciis doctorum in unum

redacta, necuon Gnitus et scriptus per Johannem Grueber, presbiterum

in Pravenaw, feria 6^ quatuor temporum Pentbecostes, anno, etc. 73. "

Fol. 184 v°. « De gaudiis beatorum tractatus. Oculus non vidit, nec

auris audivit, nec in cor hominis ascendit que preparavit Deus hiis qui

diligunt illum. P ad Corinth. 2, originaliter. In prioribus audistis

peuas... » — A la fin, fol. 206 v° : «... Scriptus etfînitus est iste tracta-

tulus per Johannem Grueber, presbiterum in Pravenaw, tune tempo-

ris, feria 2* ante diem sancte Marie Magdalene anno, etc. 73... n

Fol. 207. « Quodcunque solveris super terram, erit solutum et in

celis, scribitur Mathei 16. Hec verba Christus Dominus noster dixit

beato Petro... » — A la fin, fol. 216 : "... Explicit tractatulus indul-

genciarum, Patavie vulgo a magistro Paulo VVann, sacre théologie pro-

fessore pronunciatus, sed scriptus et finitus est per Johannem Grue-

ber, presbiterum in Pravenaw lune tempore, feria 5^" post festum

sancti Egidii, anno, etc. 73. »

Fol. 216. " Sequitur tractatus de penitencia partibusque e}us,

vulgo Patavie, a venerabili viro, magistro Paulo VVann, ac sacre pagine

doctore pronunciatus, etc. Nisi penitenciam habueritis, omnes peri-

bitis. Luce X1II°. Hec verba proposuit Salvator... » — A la fin,

fol. 254 v" : (1 ... Scriptus et finitus est ille tractatulus de tribus parti-

I
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bus penitencie doctoris Uann, pcr Johannem Giueber, sacerdotem pro

tune in Piavenaw, in die sancti Severeni episcopi, anno Domini, etc.,

73. Sitlaus Deo. ^

Fol. 254 V". « Pro expedicione infirmorum sequitur. Quia, circa

infirmos majus est periculum... ^

Fol. 258. " Sequitur confessionale magistri Wann, pro [utilitate]

simplicium ruralium et alioruni collectum, ex quo sacerdos docetur

qualiter sedebeatliabere ad confitentem. Primo confesser non ostendat

se seriosum... »

Fol. 271. Cl De Assumpcione béate Virginis sernio. Multe filie con-

gregaverunt divicias, tu supergressa es universas. Proverb. 31. Verbum

istud exponitur de beata Virgine... »

Fol. 276. « Tractatus de alienis peccatis, per modum sermonum

collectus, pronuncciatus ad populum Patavie, anno 1466, per magis-

trum Paulum Wann, sacre pagine professoreni . In generali sermo. Ab

occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo.

Psalm. \VIII°. Hec verba scribuntur, quia multa sunt peccata

occulta... » — A la fin, fol. 334 V: «... Ita finis est hujus tractatus alie-

norum peccatorum, in modum sermonum collectus et conscriptus per

Paulum Wann, Patavie predicatorem, arcium et sacre pagine profes-

sorem, anno, etc. 1466, finitus predicando, proxima die dominica ante

festum Purificacionis. Laus Deo qui bec dédit, quia per parum suo

ingenio in boc conscripsit, sed ex aliis doctoribus hec comportavit,

quibus Deus rétribuât in secula seculorum. Amen. » — Fol. 334 v°-

337 v°, tables.

XV' siècle. Papier. 338 feuillets, à 2 col. 290 sur 210 millim. Demi-

rel. veau.

58 (Latin 36). Johannis de Imola lectura super Constitutionibus

Clementinis.

Les premiers feuillets de ce manuscrit, qui provient du couvent de

Frenswegen, sont décbirés à leur partie supérieure et quelques mots

sont devenus illisibles sous l'action de l'humidité.

Fol. 1. Anonymi, de artificiali memoria. «... Pater révérende, est

qualiter homo... dandum de pluribus pervenire possit per memo-

riam... » — A la fin, fol. 1 v° : « ... Hec circa doctrinam artificialiter

memorandi, de qua eciam arte tangit dominus Franciscus de Zaba-

rellis in tractatu qui sequitur. Copiavi ut melius potui, quia intellectu

30 MANISCRITS DE LA BIBLIOTHÈQUE

adhuc deficio, qui dignior est quam memoria. Anno Domini

M CCCC XL VI% 3% 4" et 5* februarii, Lovanii pro tune. »

Fol. 2. « [Francisci de Zabarellis] que observanda sunt, ut juris pre-

ceptor potissinie juris facile et cito doceat, et auditor prompte perci-

piat et brevi tempore proficiat... » — En tête du fol. 2, dessin satirique

à la plume, rehaussé de rouge.

Fol. 5 V". « Francisci de Zabarellis, Pataviui, juris utriusque docto-

ris, lectura seu coniraentum super Clementinas incipit. Novum nichil

esse, una est omnium fere sentencia... » — A la fin, fol. 8 : «... Hec

ne esset acephola lectura domini Johannis de Ymola, ipsi formali-

ter ex Zabarello copiavi... hec in Viridevalle, anno 1446°..., 4^ die

marcii, Jo. Snavel. »

Fol. 9-228 v°. « Lectura domini Johannis de Ymola super Consti-

tucionibus Clementinis. Hec lectura fuit pronunciata Padue, 1431. Hoc

est primum capitulum de rescriptis. Abbates. Glosa. Summat et divi-

dit, etc.. » — La fin manque. Haiu, n*" 9142 et suiv.

XV" siècle. Papier. 228 feuillets, à 2 col. 410 sur 290 milim. Rel.

veau et bois.

59 (Latin 37). Bartholomœi Pisani summade casibus conscientiae, etc.

Fol. 1. " Quoniam, ut ait Gregorius super Ezechielem, nullum

omnipotenti Deo... » — A la fin, fol. 169 v° : « ... Datum anno Domini

M° CCCC" XXIIII", feria quarta proxima post dominicam, qua cantatur

Oculi, etc., per dominum Hinricum Horbeken, capellanuni in Horst-

mar. Consummatum est hoc opus et faetum in civitate Pysana,

per fratrem Bartholomeum, Ordinis Predicatorum, anno Domini

M" CGC" XXX, Yiir die mensis decembris, tempore sanctissimi patris ac

domini, domini Benedicti pape XII. Predictus frater Bartholomeus,

compositor hujus libri optimi, obiit anno Domini M°CCC°XLVIP,
2^ die julii, cujus anima requiescat in pace. Amen. » — Aux fol. 169

v° et 170, petit lexique d'abréviations juridiques.

Fol. 171. tt Incipit summa in foro penitenciali. In primis débet

interrogare sacerdos penitentem... »

Fol. 188. " Incipit compendium de confessione, qualiter confesser

débet se habere circa confitentem. Confessor circa confitentem et peni-

tentem ialiter débet se habere... »

Fol. 192 v°. « Hic incipiunt casus de summa magistri Thome, sub-

decani de Salaberia. Utile est sacerdotibus... »
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Fol. 201 v°. «Hic sequitur de confessione. Confessio débet esse pre-

visa... »

Fol. 203 v°. « Sequitur spéculum peccatorum. Quoniam, karissinii,

in via hujus seculi... « — Attribué à saint Augustin. Migne, Pa/r.

lut., XL, col. 983-992.

Provient du couvent de Frensviegen.

XV' siècle. Papier. 205 feuillets, à 2 col. 300 sur 200 millim.

Reliure veau et bois, à fermoirs.

40 (Latin 38). Testamentum X^ovum.

A noter les mentions suivantes :

Fol. 77 V". «... Explicit textus quatuor Ewaugelistarum, scriptus et

completus permanus domini Bernardi ten Twenhoven, canonici veteris

ecclesie Sancti Pauli Monasterieusis, anno Domini MCCCCXXVI. ';

— Fol. 98 v°. « ... Explicit liber Actuum Apostolorum , fînitus

et completus anno Domini MCCCCXXXIIII, in vigilia apostolorum

Symonis et Jude, per me Henricum Hobuich, plebauum ecclesie

Sancti Lamberti Monasteriensis. « — Fol. 139. « Expliciunt epistole

Pauli, finite et complète anno Domini MCCCCXXXIIII, ultima

augusti, per me Henricum Hobuicb, alias Lokeleue, plebanum Sancti

Lamberti Monasteriensis. " — Fol. 157 v° : «... Explicit Apocalipsis

Jobannis apostoli, finitus et completus sub anno Domini millesimo

CCCCXXXIIII, die sabbati, undecima mensis septembris, per me Hen-

ricum Hobuicb, plebanum Sancti Lamberti Monasteriensis. »

A l'intérieur de la couverture, on lit : « Liber monasterii Béate

Marie in V'rendswegen, prope Noertboern. » — Au premier feuillet de

garde, calendrier liturgique.

XV* siècle. Papier. 157 feuillets, à 2 col. 293 sur 207 millim. Bel.

veau gaufré et bois, à fermoirs.

41 (Latin 39). Cœsarii de Heisterbach dialogi miraculorum dis-

tinctiones VII-XII.

Le feuillet de tête a été arracbé ; il contenait le préambule et une

partie du chapitre I" de la septième distinction. In autre feuillet

manque après le fol. 97.

Commence, fol. 1 : « ... tamquam dyademate gemmato coro-

nata... » — A la fin, fol. 154 v° : « ... Scriptum in Fortalicio to der

Kemenaden prope Ossnaburgum, ubi venerabilis vir dominus Hinri-
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eus Biunzel, decretorum doctor, tune temporis morabatur, per me

Hiiiricum de Bramessehe, anno Domini M" CCCC" LXI", omnesque

legentes in illo libro oretis pro anima ipsius Hinriei. Hune librum cum

aliis ejus sex distinctionibus legavit nobis reverendus dominus Hinri-

cus Brunzel, doetor decretorum, pastor Osnaburgensis. " — Hain,

n°^ 4230 et suiv.

Au verso du deuxième feuillet de garde : « Incipit prohemium in

sex ultimas distinctiones dyalogi miraculorum venerabilis Cesarii,

monaehi Ordinis Cystereiensium, professi in Hesterbaeb. » Au premier